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Anotace

Bakalářská práce „Homogenita volebních obvodů v České republice“ se snaţí objasnit,

do jaké míry jsou volební obvody homogenní. Dále hledá odpověď na otázky, které ze

13 zkoumaných volebních obvodů vykazují největší známky homogenity a které naopak

heterogenity. Cílem bakalářské práce bylo také určit, jak se homogenita vyvíjí v čase.

Proto bylo zvoleno časové období 1996 – 2006, přičemţ měřenými okamţiky v této

periodě jsou volební roky 1996, 1998, 2002 a 2006. Po úvodním vymezení

problematiky, vývoje volebních obvodů v letech 1996 – 2006 a neúspěšné volební

reformě následuje hlavní část práce, ve které je nejprve hledána nejvhodnější metoda,

pomocí níţ by bylo moţné určit homogenitu. Následně byly vybrány proměnné,

reprezentující určité sociálně – demografické jevy. Pomocí těchto vybraných

proměnných a zvolené metody byl vypočten rozptyl pro kaţdou proměnnou. Jako druhá

skupina proměnných byly vybrány volební výsledky politických stran, které získaly

v daných volbách mandáty. Výsledkem je interpretace výsledků výpočtu homogenity,

porovnání homogenity volebních obvodů u sociálně – demografických proměnných a

volebních výsledků, zodpovězení na otázky, poloţené v cíli práce a potvrzení nebo

naopak vyvrácení hypotézy. Závěrem jsou zjištění shrnuta, vysvětleny některé odchylky

a stanoveny homogenní a heterogenní obvody.

Annotation

The thesis entiled "Homogeneity of constituencies in the Czech Republic“ seeks to

clarify the extent to which electoral districts are homogeneous. Further it tries to give an

answer to the question, which of the 13 constituencies are rather homogeneous and

which are heterogeneous. The aim of this thesis was also to determine how homogeneity
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evolves over time. I decided to do my researches on the time period between 1996 and

2006, which contains the elections in 1996, 1998, 2002 and 2006. After the definition of

the problem, the description of the development of the constituencies in the years 1996 -

2006 and an account of the unsuccessful electoral reform, follows the main part of the

thesis, where I am seeking for the most appropriate method to determine homogeneity.

This homogeneity is clarified through variables which represent social – demographic

phenomena as well as through the results of the election of the political parties that

gained seats in the elections in the years 1996 and 2006. The next part is an

interpretation of the results of the calculation of homogeneity, the comparison the

homogeneity of the constituencies in the socio - demographic variables and the election

results, answering the questions posed in the objectives of the paper and the

confirmation or refutation of the hypothesis. In the summary there is a conclusion of the

results of the paper and the data. Finally, the electoral districts are divided into

homogenous and heterogeneous.

Klíčová slova

Homogenita volebních obvodů, proměnné, vysvětlující homogenitu, homogenní a

heterogenní volební obvody, okresy ve volebních obvodech, volební obvody v České

republice

Keywords

Homogeneity of constituencies, variables, expositive homogeneity, homogeneous and

heterogeneous constituencies, districts in constituencies, constituencies in the Czech

Republic
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Úvod

Velikost volebních obvodů tvoří vedle volebních formulí, uzavírací klauzule a

počtu a charakteru skrutinií významnou proměnnou volebních systémů [Lebeda 2001a],

z nichţ nejdůleţitější jsou odborníky hodnoceny dvě proměnné: volební formule a

velikost volebních obvodů [Lijphart 1994]. Dosavadní výzkumy v sociálních vědách se

vlastnostem a velikostí volebních obvodů v kontextu volebního chování sice věnují, ale

spíše v lokálním kontextu, nikoli na celostátní úrovni.

Bakalářské práce si klade za cíl objasnit a odpovědět na čtyři základní otázky:

1. Jsou vůbec kraje jako volební obvody homogenní a do jaké míry?

2. Které kraje se vyznačují největší homogenitou a které nejmenší?

3. Jaké proměnné jsou rozhodující pro stupeň homogenity?

4. Mění se vnitřní homogenita krajů v čase a jak?

Homogenitou volebních obvodů je myšlena jejich stejnorodost z hlediska

sociálně – demografických proměnných, které mají vliv na volební chování a

rozhodování voličů a výsledků voleb do PSP ČR. Časová řada výzkumu byla stanovena

na rozmezí let 1996 – 2006. Základní jednotkou, na níţ výzkum probíhá, je okres a

jedním ze základních cílů bakalářské práce je nalézt odpověď na otázku, zde jsou vůbec

kraje stejnorodé, popřípadě nevykazují-li zcela odlišné hodnoty zvolených proměnných.

Příkladem můţe být vybraná proměnná x, jenţ za volební obvod vykazuje určitou

hodnotu, přičemţ volební obvod má y okresů a tato proměnná je zastoupena v kaţdém

okrese pokaţdé jinou hodnotou, popř. jiným procentuálním zastoupením. Čím větší jsou

rozdíly v hodnotách proměnných mezi okresy, tím je volební obvod heterogennější a

naopak.

Komparace volebních obvodů z hlediska výsledků voleb je častějším námětem

výzkumných prací, ale na úroveň okresů tyto analýzy jiţ nepronikají. Při pohledu na

statistické databáze mohou jednotlivé okresy jednoho volebního obvodu vykazovat
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značné rozdílné sociálně – demografické ukazatele, coţ se pochopitelně odráţí i ve

volebních výsledcích. Pro přidělování mandátů je ovšem rozhodující výsledek na

krajské úrovni, okresní úroveň a komparace okresů jednoho volebního obvodu je

z tohoto důvodu opomíjena.

Bakalářská práce je rozčleněna na několik částí. Po úvodním vymezení

problematiky, definicích statistických metod a postupů následuje hlavní část bakalářské

a práce – samotná analýza sekundárních dat a jejich interpretace – po níţ následuje

zjištění ve formě odpovědí otázky, formulované v cíli práce. Výpočty jsou zahrnuty

v samostatné příloze.
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1. Vymezení problematiky

1.1. Volby v České republice

Legislativní rámec, na jehoţ základě se konají volby v České republice, tvoří

zejména zákon č. 247/1995 Sb. o volbách do Parlamentu České republiky. Subsidiární

pro tuto úpravu je ústavní zákon č. 1/1993 Sb. a nálezy Ústavního soudu ČR.

Volby do Poslanecké sněmovny se konají podle zásady poměrného zastoupení

ve volebních krajích na území České republiky. Volebními kraji jsou vyšší územní

samosprávné celky, vymezené zvláštním právním předpisem [§ 27 zákona č. 247/1995

Sb.].

1.2. Volební obvody a jejich velikost jako důležitá proměnná

Velikost volebního obvodu je podle Taagepery a Shugarta povaţována za

„rozhodující faktor“1. V odborné literatuře se velikost volebních obvodů označuje jako

M (magnitude) 2 a vyjadřuje, kolik mandátů se ve volebním obvodě přiděluje.

Politologové Nohlen a Taagepery s Shugartem volební obvody rozdělily podle

počtu přidělovaných mandátů na tři skupiny: malé (2-5 mandátů), středně velké (6-10

mandátů) a velké (10 a více mandátů) v případě Nohlena a nízká hodnota M (2-4

mandáty), střední hodnota M (5-9 mandátů) a vysoká hodnota M (10 a více) v případě

Taagepery s Shugartem.

1.3. Volební obvody v letech 1996 - 2000

Volební obvod je definován jako vymezený a ohraničený územní útvar, určený

k přidělení jednoho nebo více mandátů ve volbách do legislativního orgánu. Kaţdý

volební obvod má své voliče, zaregistrované do voličských seznamů. Podle volebního

1
LEBEDA, Tomáš. Hlavní proměnné poměrných volebních systémů, Sociologický časopis 37,

Praha : Sociologický ústav AV ČR, 2001, s. 425 - 448.

2 tamtéţ
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zákona č. 247/1995 Sb., platného pro volby 1996 a 19983, tvořily volební obvody území

krajů4 a území hlavní města Prahy [§ 27 zákona č. 247/1995 Sb. v tehdejším znění].5

Pro přepočet hlasů na mandáty byla zvolena metoda Hagenbach - Bischoff.

Mandáty při přepočtu nejsou přiděleny v prvním skrutiniu a k úplnému rozdělení všech

mandátů je třeba minimálně dvou skrutinií. Po prvním skrutiniu také zůstávají vyšší

zbytky hlasů pro strany, kterým jiţ nemohl být přidělen mandát. Všechny takto zbylé

hlasy se převádějí do druhého skrutinia. Podíl mandátů pro volební kraj z 200 mandátů

v Poslanecké sněmovně se stanovil poměrně na základě celkového počtu hlasů pro

všechny strany, odevzdaných v jednotlivých volebních krajích.

Velikost volebních obvodů je popsána v následující tabulce:

Volební obvod Počet voličů v seznamech


[…]


to find a method by which it was possible to determine the homogeneity of

constituencies.

The first part identifies the problem. Since the size and characteristics of the

constituency are important variables of the analysis of electoral systems in the literature,

first of all, is characterized the Czech electoral system and the genesis of constituencies

in the period under review - from 1996 to 2006. The ruling political representation

approved of the reform of the electoral system in 2000, but the Constitutional Court

struck the key parts. In the elections of 1996 and 1998 there were 8 constituencies and

in 2002 and 2006 there were 14. The homogeneity in the constituencies was

investigated according to the elections in 2002 and 2006.

As already mentioned, a very important part of this work was to find methods which

would determine the homogeneity of constituencies. Finding the appropriate method

took most of the time, but it had to be done consistently, because an improper method

would have influenced the outcome of the whole work. Equally important was the

selection of variables through which the homogeneity was investigated. The basic

division of the variables in socio-demographic variables and the election results proved

inadequate, so they had to be divided as representatives of certain sociological

phenomenon. After the application of the method the results had to be interpreted, not

only described without any added value.

The interpretation was followed by the answering of the four questions posed in the

project. All the questions were answered satisfactorily. In one of the answers I also

established which regions are homogeneous, more homogeneous, more heterogeneous

and heterogeneous. Finally, I summarized the progress of the thesis, especially the

research on homogeneity, and evaluated the results achieved.
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Zaměření výzkumu

V bakalářské práci s názvem Homogenita krajů jako volebních obvodů v České

republice bych se rád věnoval zkoumání socio-ekonomických proměnných, které mají

vliv na chování a rozhodování voličů.

Homogenitou krajů jako volebních obvodů se rozumí jednotnost z hlediska volební

podpory politických stran mezi subregiony uvnitř krajů. Zároveň se tím rozumí

jednotnost z hlediska ukazatelů, které prokazatelně souvisí s podporou politických stran.

Tyto ukazatele lze rozdělit do dvou skupin:

1. Socio-demografické

2. Ekonomické

Přestoţe stejnorodost neboli homogenita volebního obvodu můţe být z hlediska

výsledků voleb velmi důleţitá, vymezeným tématem se doposud nikdo detailněji

nezabýval a není ani dostupná ţádná bakalářská či diplomová práce. Publikovány byly

ovšem podobné práce, které se týkají homogenity krajů jako VÚSC, zejména jako

články v Sociologickém časopise AV ČR.

Současná podoba volebních obvodů je výsledkem reformy z roku 2000. Podle nového

volebního systému do Poslanecké sněmovny PČR proběhly zatím jen dvoje poslední

volby (2002 a 2006), a tudíţ by bylo relevantní zaměřit se primárně na ně.

Původních 8 volebních obvodů bylo v souvislosti se vznikem VÚSC přerozděleno na

14, coţ muselo notně přinést změnu přepočtu hlasů na mandáty v kaţdém odvodu a

v konečném důsledku i odlišný celkový výsledek voleb.

Bakalářská práce by měla odpověď na následující otázky a také přinést přidanou

hodnotu v následujících oblastech:
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1. Jsou vůbec kraje jako volební obvody homogenní a do jaké míry?

2. Které kraje se vyznačují největší homogenitou a které nejmenší?

3. Jaké proměnné jsou rozhodující pro stupeň homogenity?

4. Mění se vnitřní homogenita krajů v čase a jak?

Struktura bakalářské práce:

1. Okruh

V úvodním okruhu vymezím předmět zkoumání bakalářské práce a moţné metody

výzkumu.

Práce se zaměřuje na výzkum vnitřní struktury kraje jako volebního obvodu s pouţitím

socioekonomických proměnných. Ve vztahu ke stranickým preferencím a volebním

výsledkům se týká především voleb do Poslanecké sněmovny PČR.

2. Okruh

Vznik současného rozdělení volebních obvodů jako VÚSC.

VÚSC vznikly v roce 2000 jako produkt reformy veřejné správy. Do té doby se volilo

v neexistujících krajích a rozdělení voličů do 14 krajů bylo přijato jako kompromis

volební reformy. Podstatou tohoto okruhu je posoudit vhodnost vytvoření krajů do

dnešní podoby, pochopitelně s ohledem na posuny a změny v jejich homogenitě.

3. Okruh

Vymezení klíčových socioekonomických proměnných pro analýzu volebních obvodů

z hlediska homogenity.
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Mezi klíčové ekonomické proměnné kraje zařadím nezaměstnanost, výši průměrné

mzdy, zaměstnanost obyvatel podle sektorů ekonomiky či podíl podnikatelů a osob

samostatně výdělečně činných. K socio-demografickým faktorům můţeme počítat

nejvyšší dosaţené vzdělání, podíl městského obyvatelstva, religiozita a věková struktura

obyvatel.

4. Okruh

Zjišťování a výpočet samotné homogenity volebních obvodů podle vymezených

klíčových proměnných.

Cílem tohoto okruhu je výpočet homogenity všech volebních obvodů a stanovení, který

obvod vykazuje největší vnitřní homogenitu a který nejmenší. Přínosný je také výpočet

průměrné stejnorodosti a určení volebního obvodu, který se tomuto průměru nejvíce

přibliţuje. V tento obvodu je moţné komparovat i jednotlivé okresy.

5. Okruh

V závěru shrnu důleţité vztahy a jevy, které práce přinesla. Cílem je zjistit, jak velká je

homogenita v jednotlivých krajích, kde je nejvyšší a kde naopak nejniţší. Dále jaké

proměnné se podílejí největší měrou na homogenitě krajů.

Jako konzultanta bakalářské práce jsem si zvolil PhDr. Tomáše Lebedu Ph.D.. O pomoc

by sem v případě potřeby poţádal i další osoby, např. autora diplomové práce Petra

Reimera (Analýza výsledků voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v letech

1996-2002 metodou agregátních dat).
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