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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

Metodologie a použité metody nejsou v tezích zmíněny. Autor se v tezích omezuje pouze
na formulaci „V úvodním okruhu vymezím předmět zkoumání bakalářské práce a možné
metody výzkumu.“ (s. 90) Struktura, uvedená v tezích je poněkud neobvyklá, jelikož uvádí
pouze pět okruhů. Pokud bychom tyto okruhy považovali za zárodky kapitol, pak se
s kapitolami nepřekrývají a v některých případech jdou napřič nimi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 3
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 3-4
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 4
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

Ačkoliv seznam pramenů a literatury čítá 24 položek periodické i neperiodické literatury,
autor s nimi příliš nepracuje. Samozřejmě se nepředpokládá, že by literatura měla být
využívána a citována v hlavní analytické části práce, autor ji však příliš nevyužívá ani
v úvodu a teoretické části. Je otázkou, zda student pochopil veškeré informace z literatury.

V relativně rozsáhlé metodologické části zmiňuje vzorce výpočtu průměrů či směrodatných
odchylek, které by mohly napomoci k dosažení cílů práce (ale které nejsou využity,
podkapitoly 2.1. až 2.4. působí zbytečně a informace v nich uvedené mohly být shrnuty
v kapitole jedné), tyto vzorce však vůbec neosvětluje, neuvádí, co znamenají jednotlivé
symboly, se kterými by měl počítat. Působí tak spíše jako ozdoba práce, která nemá ani
informační hodnotu. Pomíjím, že autor neodkazuje na literaturu, ze které tyto metody převzal.
Výše uvedeným metodám je věnován prostor překvapivě mnohem větší, než metodě, kterou
nakonec používá (kap. 2.5.). V ní se mj. dozvíme, že autor dříve používal MS Office Excel,
který nahradil programem SPSS. Samotná aplikace není příliš vydařená, mnohdy student
argumentuje irelevantními informacemi a poukazuje na kauzalitu nikoliv z důvodu, že by ji
prokazoval, ale spíše na základě své domněnky. Dochází také k tomu, že autor tvrdí, že
„podle odborné literatury a studií platí, …“ (s. 36), ale neuvádí, jakou literaturu a jaké studie
má na mysli. Argumentace je také chaotická v případě komentářů k častým tabulkám. Ač se
soustředí na kraje, z ničeho nic začne argumentovat okresy či městy (což v případě urbanizace
je více pochopitelné), avšak student nikde nevysvětluje svoje „přebíhání“ mezi úrovněmi.
Proto překvapí, že na základě tabulky, která obsahuje data krajské úrovně, vyvodí autor
procentuální podíl „nejmladších obyvatel“ v České Lípě je 25 % (s. 43). Stranou ponechávám
fakt, že se jedná o obyvatele 0-14 let, který je vypočten na základě celkového počtu obyvatel
a obyvatel starších 15-ti let. Kam se poděli ti, jimž již není 14, ale ještě jim není víc než 15,
netuším. Na straně 24. autor píše „Každý kraj jako volební obvod se skládá z okresů (Praha z
městských částí, ve výzkumu však není zahrnuta).“. Praha je však v práci opakovaně
zmiňována a autor ji srovnává s dalšími zkoumanými celky. Pro ukázku argumentace uvádím
ještě následující větu: „ V počtech uchazečů na jedno pracovní místo vykazují nejvyšší i nejnižší
hodnoty ty stejné okresy a kraje, jako v případě nezaměstnanosti, což jen potvrzuje prolínání
těchto proměnných.“ (s. 49) Jeden by nečekal, že tam, kde je nejvíce uchazečů o jedno pracovní
místo, tedy nezaměstnaných, bude i nejvyšší nezaměstnanost.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 4
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 3
3.3 Ucelenost výkladu 3
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 4
3.5 Dodržení citační normy 4
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
4

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 3
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
4

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

Struktura práce má z mého pohledu zásadní nedostatky. Zejména hned první kapitola Úvod
překvapí svojí stručností (pouze 2 464 znaků vč. mezer). Sice jsou v ní formulovány základní
čtyři otázky, ale například tu zcela chybí reflexe tématu v literatuře. Obsah práce
mimochodem uvádí, že Úvod začíná na straně 5. Bohužel se v Obsahu autor mýlí, začíná na
straně 10. (Ponechme opět stranou, že autor čísluje stránky již od první úvodní stránky!!!)
Stručnost Úvodu je možné částečně omluvit dalším členěním práce. Následuje kapitola
Vymezení problematiky. Problematika však zcela vymezena není. Navíc je práce příliš členitá,
některé subkapitoly nemají ani 10 řádků. Poté následuje druhá kapitola Metody výzkumu
volebních obvodů. Ke zbytečnosti přílišného členění u subkapitol 2.1. až 2.4. a jejich přínosu

práci jsem se již vyjadřoval. Zcela fascinující je kapitola třetí Cíle bakalářské práce a
hypotéza. To, co mělo býti v Úvodu, je přesunuto až na stranu 24. Následuje kapitola čtvrtá
Postup analýzy homogenity, v níž autor osvětluje metodiku výběru proměnných. Ta obsahuje
i podkapitolu 4.4 Technický postup, která je do jisté míry famózní tím, že je rozčleněna na dvě
části, resp. fáze. V první se dozvíme, že autor vyfiltroval proměnné ze statistické databáze
KROK, v druhé pak, že dříve používal MS Excel a přešel na SPSS. Nejenže to již popsal
dříve, ale vzhledem k informační hodnotě je naprosto irelevantní psát toto do speciální
podkapitoly. V ní jsou také dvě ukázky výpočtu a tabulky z SPSS. Ty nemají pro práci žádný
přínos a měly být uvedeny v příloze, ostatně jako většina tabulek v práci uvedených. Bohužel
autor příloh nevyužívá a v práci zcela absentují. Po interpretačně slabé kapitole Interpretace
zjištěných dat, která je analytickou částí, následuje poněkud zbytečná kapitola Zjištění
bakalářské práce – odpovědi na cíle výzkumu. Za zbytečnou ji označuji z toho důvodu, že
informace v ní uvedené mají být v Závěru (který je velmi slabý, jelikož v něm autor opakuje a
shrnuje jen to, co popsal na cca 70 stranách předcházejících). Kapitola je to velmi
zjednodušující, závěry nejsou v konečném důsledku příliš výsledkem předcházejících analýz a
k propojení vlivu homogenity krajů jakožto volebních obvodů se stranami dochází jen velmi
povrchně.
Poznámkový aparát se prakticky nevyskytuje, když, tak v první části práce. Největším
problémem je citační norma. Student nedodržuje citační normu. Nejen tu, která je výrazně
doporučená a dostupná na internetových stránkách IPS, ale student nedodržuje žádnou citační
normu, resp. různými modifikacemi si vytvořil vlastní. Co je ještě větším problémem, používá
několik citačních norem. To považuji za jeden z největších prohřešků proti zásadám
akademické práce, na kterou tato aspiruje. Také stylistika a gramatická správnost českého
jazyka není studentu alespoň v této práci vlastní (může to být samozřejmě způsobeno časovou
tísní, to jej však neomlouvá). Čárky ve větách používá mnohdy svévolně, v práci se vyskytují
gramatické chyby, včetně ignorování shody podmětu s přísudkem, ba co víc, v některých
větách dokonce chybí slova, zvratná zájmena či spojky.
Z hlediska typografického práce nenaplňuje práce základní požadavky. Tabulky nemají
titulky, co víc, nejsou u nich uvedeny ani zdroje. Ač tabulky vytvářel autor, mělo by i toto
býti uvedeno. Na několika málo místech, kde je uveden poznámkový aparát, jsou poznámky
pod čarou psané řádkováním 1,5, nejsou samostatnými větnými celky, chybí tečky, u
webových adres datum ověření, nepochopitelné je uvádění odrážek v poznámce pod čarou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Práci, kterou autor předkládá, jsem jako jedinou četl prakticky dvakrát. Poprvé s nadějí, ž
vyústění bude pozitivní, podruhé proto, abych se opravdu přesvědčil, že v tomto případě do
značné míry platí cimrmanovské „vskutku nevím, co Vám vytknouti dříve“. V práci je
spousta mylných informací, kdybych je chtěl vypsat všechny, posudek by byl mnohem
delší, pro ukázku například tvrzení, že D’Hondtův dělitel má hodnotu 1,414213562373
(s. 14), autor, ačkoliv píše o tzv. opoziční smlouvě, nebyl schopen ani jednou vypsat její
oficiální název (a to v i seznamu literatury, kde ji navíc přebírá z otevřené encyklopedie
Wikipedia, ač je dostupná na stránkách Vlády ČR), vytváří vlastní zkratky, které
vysvětluje až po mnoha stránkách jejich používání, sociální demokracii píše s velkým S, ač
se tak strana nejmenuje, někdy si sám odporuje, když na jednom místě (s. 60) píše o
obrovském úspěchu ČSSD v roce 1996, aby na (s. 62) napsal, že „ Sociální demokraté
zaznamenali nejhorší volební výsledek hned na začátku sledovaného období v roce 1996, kdy

obdrželi 26,44 %.“ Práce z mého pohledu velmi zajímavé téma uchopila velmi povrchně,
závěry nejsou přesvědčující a argumentačně koherentní.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT

5.1 Popište vzorce uvedené v metodologické části Vaší práce, objasněte postup výpočtů a jaké jsou

výstupy počtů s nimi?
5.2 Jaká byla metodika přepočtu odchylky proměnných v případě krajů před rokem 2000 a po roce

2000?
5.3 Proč jste v případě zkoumání vlivu vzdělanosti uvažoval podíl obyvatel starších 15-ti let?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

Práci navrhuji hodnotit stupněm nedostatečně, nicméně nechám na posouzení
státnicové komise, aby rozhodla o jeho naplnění či zmírnění.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Zdůvodnění vychází z výše popsaného nezvládnutí zásad odborného textu, ať se už týká
citační normy či typografie na straně jedné, či – a na to by měl být kladen větší důraz –
schopnosti logické argumentace a vyvozování relevantních závěrů. Další pochybení jsou
popsána výše.

Datum: 4. 6. 2010 PhDr. Kamil Švec